
Středočeský kraj SPZ: S jméno, příjmení:

STČ  je  1.  největším  krajem  a  zároveň
nejlidnatějším.  Hustota  zalidnění  je  lehce  pod
republikovým průměrem. Obyvatelé  STČ jsou
často zaměstnaní v Praze.

STČ se dělí na 12 okresů (nejvíce v ČR):

Povrch: 
sever kraje  vyplňuje úrodná sníženina ………
………………., která je součástí větší rovinaté
subprovincie s názvem………………… tabule.
Z  VYS zasahuje  naše  plošně  největší  pohoří:
…………. ………………….. . Na území STČ,
JHČ a PLK zasahuje ………...…………………
pahorkatina.  CHKO,  které  vzniklo  v  roce  2016  přeměnou  vojenského  újezdu  leží  v  …………………….
vrchovině.  Podobně CHKO Křivoklátsko se nachází  v  ……………….. vrchovině.  Z  PLK na  Z STČ dále
zasahuje ………………… pahorkatina. Území západně od Kladna vyplňuje plochá vrchovina ……………… .
Praha a její okolí směrem na S se rozkládá na ………………… plošině.

Vodstvo: 
nejmohutnějším tokem v kraji  je  …………………. .  Jejím pravostranným přítokem, který se do něj  vlévá
cca. 3 km  JV  od  Poděbrad  je  …………………,  dalším  pravostranným  přítokem  po  proudu  je
………………… . V Mělníku se pak do Labe vlévá významný levostranný přítok - …………………. . Na ní
pokračuje systém přehrad z JHČ - ……………………… . Jedná se o nejobjemnější ………………… a dále po
proudu …………. přehradu, která vznikla zatopením peřejí turisticky oblíbených ………………….. proudů.
Pravostranným  přítokem  Vltavy  je  ………………….  .  Její  levostranné  přítoky  jsou  pak  ………………..
s přehradou Švihov a …………….., která protéká naším nejmenším CHKO - Blaníkem. Levostranný přítok
Vltavy ………………… je spojena s CHKO Křivoklátsko a CHKO Český kras. Tato území byla inspirací mj.
pro spisovatele Otu Pavla.

Nerostné suroviny + průmysl:  
v rámci území STČ se v minulosti těžilo ……………….. ……………. na Kladensku, kde byla tato surovina
využívána  ve  světově  proslulé  huti  Poldi (dnes  neexistuje).  Příbram pak  již  od  středověku  byla  zdrojem
galenitu, ze kterého se získávalo dominantně olovo, menšinově stříbro a zinek. V okolí Příbrami se ve 20. stol.
těžila cenná komodita exportovaná do SSSR ……………….. . Stříbro bylo ve středověku klíčovou surovinou
pro město ……..………… ………….. . Největší lom na vápenec v ČR leží poblíž Koněpruských jeskyní a
nazývá se ......................… ........………… . 

krajské město: ………...……  (počet obyv.: v roce ) není součástí STČ!
počet obyvatel: v roce
rozloha:
hustota obyv.:
nejvyšší bod + n. v.: 



Služby: 
Z turistických destinací jsou zajímavé hrady v čele
s Karlštejnem (dnes již nese známky overturismu).
Kutná hora je rovněž místem, které přitahuje celou
řadu  návštěvníků.  Nadstandartní  služby  jsou
směřovány  do  Prahy  (vysoké  školství,  pokročilé
zdravotnictví, kultura).

Doprava železniční + letecká:
Středočeským  krajem  prochází  tři  důležité
koridory směrem do Prahy.  V roce 2030 by měl
být  dostavěn  již  dlouho  očekávaný  projekt
elektrifikované  dráhy  mezi  Prahou,  letištěm
…………. ……………... a Kladnem. Toto letiště
(součást Prahy) je naše nejvýznamnější v ČR a 36.
nejvýznamnější  v  Evropě  s  linkami  do  všech
kontinentů  kromě  Antarktidy.  Dnes  je
možné  využít  přímé  lety  do New  Yorku,
Soulu,  Taipei,  Hurghady.  Mezi  železniční
zajímavosti patří testovací železniční okruh
ve ………………….. .
Doprava silniční: 
STČ vede  většina  našich  dálnic.  Do  roku
2025 by měla být dokončena dálnice ……
ve  směru  na  Chomutov  a  východní  část
vnějšího  Pražského  okruhu  A1.  Pražský
okruh  je  klíčovou  komunikací  nár.
významu. Celý okruh - D0 by měl být hotov
v  roce  2030.  Do  roku  2029  by  měla  být
kompletně  v  provozu  dálnice  ……..  ve
směru  na  České  Budějovice.  V roce  2023
probíhají  práce  na dálnici  D4 na  JV  od
města  …………….. či  na D6 ve směru  na
……………. ……………. .  


